

Obra				Bancos		B.D.I.		Encargos
REVITALIZAÇÃO - DA PRAÇA DA IGREJA MATRIZ CENTRAL				SINAPI - 01/2026 - Goiás SBC - 03/2026 - Goiás SICRO3 - 07/2025 - Goiás		25,0%		Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de
Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA		1		35.612,24	35.612,24
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	70	128,80	161,00	11.270,00
1.2	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	51,02	63,77	5.101,60
1.3	012059	SBC	CONTAINER ALMOXARIFADO S/ ACAB.C/PRATELEIRAS 6,05x2,44x2,57	MES	6	1.250,00	1.562,50	9.375,00
1.4	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,5	464,65	580,81	2.613,64
1.5	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	350	9,12	11,40	3.990,00
1.6	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	350	7,46	9,32	3.262,00
2			DEMOLIÇÃO / REMOÇÃO DE MEIO FIO E SARJETA - AVENIDA P/ ESTACIONAMENTO		1		73.844,62	73.844,62
2.1	98535	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024	UN	15	712,51	890,63	13.359,45
2.2	104796	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	100	14,21	17,76	1.776,00
2.3	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	149,64	105,16	131,45	19.670,17
2.4	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	330	94,64	118,30	39.039,00
3			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA / LIMPEZA DE CAMADA VETEGAL - DA PRAÇA		1		3.200,00	3.200,00
3.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	4000	0,64	0,80	3.200,00
4			CALÇAMENTOS E PISOS / MURETA PROTEÇÃO DE GRAMADO		1		447.796,11	447.796,11
4.1	92398	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	1475,06	105,81	132,26	195.091,43
4.2	93680	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	506,61	111,39	139,23	70.535,31
4.3	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	1687	1,57	1,96	3.306,52
4.4	PRAMA 001	Próprio	REPOSIÇÃO PISO PEDRA PORTUGUESA ASSENTE C/ARGAMASSA(SEM BASE/ SEM PEDRA)	m²	900	61,25	76,56	68.904,00
4.5	103336	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	150	93,81	117,26	17.589,00
4.6	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	m²	75	176,44	220,55	16.541,25
4.7	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	571	4,82	6,02	3.437,42
4.8	97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	600	18,17	22,71	13.626,00
4.9	105737	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE CONCRETO COMPACTADO COM ROLO, COM ESPESSURA DE 10 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	m³	118	398,41	498,01	58.765,18
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS / ILUMINAÇÃO DECORATIVA		1		62.274,08	62.274,08
5.1	00000939	SINAPI	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	2487,57	2,94	3,67	9.129,38
5.2	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15	31,83	39,78	596,70
5.3	00039800	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	1	66,61	83,26	83,26
5.4	00002680	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVAS	M	192,8	8,34	10,42	2.008,97
5.5	00002684	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4 ", SEM LUVAS	M	13,35	7,59	9,48	126,55
5.6	00002681	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2 ", SEM LUVAS	M	443,7	13,63	17,03	7.556,21
5.7	00002686	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3 ", SEM LUVAS	M	25,2	24,94	31,17	785,48
5.8	00002683	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 4 ", SEM LUVAS	M	35,3	39,30	49,12	1.733,93
5.9	83386	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	40	10,93	13,66	546,40
5.10	C00010	Próprio	POSTE DE ILUMINAÇÃO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, COM LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 100 W.	UND	40	794,15	992,68	39.707,20
6			PAISAGISMO		1		58.208,53	58.208,53

MUNICÍPIO DE PORANGATU
CNPJ: 01.801.612/0001-46

6.1	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	804,82	16,66	20,82	16.756,35
6.2	4413952	SICRO3	Plantio de tapete de floríferas com altura até 0,50 m	m²	221,15	67,83	84,78	18.749,09
6.3	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	47	46,03	57,53	2.703,91
6.4	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_07/2024	UN	20	308,51	385,63	7.712,60
6.5	COMP PRAÇA LAGOA 16	Próprio	BANCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO, SEM ENCOSTO, DIMENSÃO 1,50X0,60X0,10M CONFECCIONADO EM FORMA METÁLICA	UND	12	433,00	541,25	6.495,00
6.6	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_07/2024	UN	18	82,53	103,16	1.856,88
6.7	98520	SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024	m²	490	6,43	8,03	3.934,70
7			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS / IRRIGAÇÃO DO GRAMADO EM ALGUNS PONTOS		1		4.305,68	4.305,68
7.1	052008	SBC	PONTO DE AGUA FRIA PVC CONEXOES GALVANIZADAS	UN	8	181,53	226,91	1.815,28
7.2	055050	SBC	SPRINKLER-PONTO DE UTILIZACAO-AMPOLA 1/2"	UN	8	249,04	311,30	2.490,40

Total sem BDI	548.232,26
Total do BDI	137.009,00
Total Geral	685.241,26

Victor Hugo Parreira
ENG. CIVIL: CREAGO: 1018724745D